
 
 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RC/TS 

 
RESOLUÇÃO Nº. 45/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,  

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº. 16.871/2014-70 – 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD); 
 
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação 

e Extensão; 
  
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por 

unanimidade, na Sessão Ordinária realizada no dia 09 de outubro de 2014, 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º Autorizar a Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) da Universidade 
Federal do Espírito Santo (UFES) a realizar, em caráter de excepcionalidade e 
somente para o semestre letivo 2015/1, a inserção do bloco de disciplinas 
constantes do Anexo desta Resolução. Devendo esta oferta estar devidamente 
contemplada nos respectivos Projetos Pedagógicos de Curso. 
 
 § 1º Se houver necessidade administrativa, a PROGRAD poderá alterar o 
código das disciplinas mencionadas no Anexo desta Resolução, mantendo-se 
inalterados os créditos e a carga horária existentes. 
 
 § 2º A PROGRAD deverá comunicar ao Colegiado de Curso responsável, 
caso ocorra a alteração prevista no § anterior. 
 
 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Sala das Sessões, 09 de outubro de 2014. 
 
 
 
 

REINALDO CENTODUCATTE 
PRESIDENTE 

 
 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Anexo da Resolução nº. 45/2014 – CEPE 
Inserção do bloco de disciplina  – 2015/1 

 Página 1 de 12 
 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº. 45/2014 – CEPE 

 
 

BLOCO DE DISCIPLINAS A SEREM INSERIDAS NA MATRIZ CURRICULAR 
DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PARA OFERTA NO SEMESTRE LETIVO 

DE 2015/1. 
 
 
 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARTES VISUAIS, NA MODALIDADE 
EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ESPÍRITO SANTO 
 

MÓDULOS / DISCIPLINAS CHS* 

Módulo II  

História da Arte I 60 

Percepção e Composição 60 

Propostas metodológicas do Ensino da Arte 2 60 

Desenho I 60 

Interações Culturais 60 

Introdução às Linguagens Espaciais 60 

Seminário II (questões de diversidade cultural e étnico racial) 60 

*CHS: Carga Horária Semestral 
 
 
 
 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Anexo da Resolução nº. 45/2014 – CEPE 
Inserção do bloco de disciplina  – 2015/1 

 Página 2 de 12 
 

 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, 

BACHARELADO, DO CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO 
SANTO. DISCIPLINAS DO NONO E DÉCIMO PERÍODOS 

 

 
 
 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO, DO CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO 

SANTO. DISCIPLINAS OPTATIVAS DO NONO PERÍODO 
 

MÓDULOS / DISCIPLINAS CHS 

Análise e Modelagem de Sistemas Dinâmicos 60 

Circuitos Elétricos I 60 

Circuitos Elétricos II 60 

Gerência da Qualidade Total 60 

Processamento Digital de Sinais 60 

MÓDULOS / DISCIPLINAS CHS 

Trabalho de Conclusão de Curso I 60 

Estágio Supervisionado 300 

Trabalho de Conclusão de Curso II 60 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Anexo da Resolução nº. 45/2014 – CEPE 
Inserção do bloco de disciplina  – 2015/1 

 Página 3 de 12 
 

Processos Estocásticos Aplicados à Computação 45 

Programação Linear 60 

Sinais e Sistemas 60 

Tópicos Especiais em Lógica para Computação 60 

Tópicos Especiais em Telecomunicações I 60 

Tópicos Especiais em Telecomunicações II 60 

Banco de Dados Distribuídos 60 

Laboratório de Redes de Computadores 60 

Sistemas de Informação 60 

Teoria geral de Sistemas 45 

 
 
 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO, LICENCIATURA - 
CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS, DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
 

MÓDULOS / DISCIPLINAS CHS 

Introdução à Antropologia 60 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Anexo da Resolução nº. 45/2014 – CEPE 
Inserção do bloco de disciplina  – 2015/1 

 Página 4 de 12 
 

Filosofia I 60 

Trabalho e Educação 60 

Introdução à Pesquisa Educacional  60 

Pesquisa, Extensão e Prática Pedagógica I 105 

Sociedade e Meio Ambiente 60 

 
 
 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO, LICENCIATURA – 

LINGUAGENS, DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

 

MÓDULOS / DISCIPLINAS CHS 

Introdução à Antropologia 60 

Filosofia I 60 

Trabalho e Educação 60 

Introdução à Pesquisa Educacional 60 

Pesquisa, Extensão e Prática Pedagógica I 105 

Corpo e Movimento 60 

 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Anexo da Resolução nº. 45/2014 – CEPE 
Inserção do bloco de disciplina  – 2015/1 

 Página 5 de 12 
 

 
 
 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO, LICENCIATURA, DO 
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO 

 

MÓDULOS / DISCIPLINAS CHS 

Psicologia e Desenvolvimento Humano 60 

Economia e Modos de Produção 60 

Movimentos Sociais e Educação 60 

Introdução a Matemática 60 

Projeto Integrado de Ensino, Pesquisa e Extensão no Campo I 60 

 
 

 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM FÍSICA, NA MODALIDADE EDUCAÇÃO 

ABERTA E A DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO 
SANTO. DISCIPLINAS DO SEGUNDO PERÍODO. 

 

MÓDULOS / DISCIPLINAS CHS 

Cálculo II 75 

Geometria Analítica 60 

Física IA – Mecânica do Ponto Material 45 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Anexo da Resolução nº. 45/2014 – CEPE 
Inserção do bloco de disciplina  – 2015/1 

 Página 6 de 12 
 

Física IB – Sistemas de Partículas e Corpos Rígidos 45 

Física Experimental I 30 

Fundamentos da Educação I – Psicologia da Educação 60 

Seminários Integrados de Ensino, Pesquisa e Extensão I 30 

História da Física 45 

 
 

 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM FISIOTERAPIA, DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO. 
  

MÓDULOS / DISCIPLINAS CHS 

Anatomia de Superfície 45 

Fisiologia Humana 90 

Metodologia Científica II 30 

Biossegurança 30 

Imunologia 45 

Prática em Fisioterapia II 30 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Anexo da Resolução nº. 45/2014 – CEPE 
Inserção do bloco de disciplina  – 2015/1 

 Página 7 de 12 
 

Cinesiologia e Biomecânica 90 

 
 
 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA INDUSTRIAL, DO CENTRO 
UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO. DISCIPLINAS DO QUINTO 

PERÍODO 
 

MÓDULOS / DISCIPLINAS CHS 

Otimização I 60 

Pesquisa Operacional I 60 

Algoritmos Numéricos 60 

Variáveis Complexas 60 

Eletromagnetismo 75 

Física Experimental I 45 

 
 

 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA, NA MODALIDADE DE 

EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ESPÍRITO SANTO. 

 

MÓDULOS / DISCIPLINAS CHS 

Introdução à Metodologia da Pesquisa Educacional 60 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Anexo da Resolução nº. 45/2014 – CEPE 
Inserção do bloco de disciplina  – 2015/1 

 Página 8 de 12 
 

Sociologia da Educação 60 

Pesquisa, Extensão e Prática Pedagógica 105 

Política e Organização da Educação Básica 60 

Didática 60 

Linguagem Brasileira de Sinais (Libras) 60 

 
 
 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA, DO CENTRO UNIVERSITÁRIO 
NORTE DO ESPÍRITO SANTO. DISCIPLINAS DO TERCEIRO PERÍODO. 

 

MÓDULOS / DISCIPLINAS CHS 

Didática  60 

Educação Especial 60 

Gestão Escolar  60 

Optativa I 60 

Libras  60 

 
 
 
 
 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Anexo da Resolução nº. 45/2014 – CEPE 
Inserção do bloco de disciplina  – 2015/1 

 Página 9 de 12 
 

 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM PEDAGOGIA, DO CENTRO UNIVERSITÁRIO 

NORTE DO ESPÍRITO SANTO. DISCIPLINAS OPTATIVAS. 
 

MÓDULOS / DISCIPLINAS CHS 

A Prática Pedagógica e a Deficiência Intelectual 60 

Antropologia e Psicanálise 60 

Cultura, Diversidade e Educação 60 

Currículo e Formação Docente 60 

Espaço e Forma 60 

Filosofia da Ciência 60 

História do Século XX 60 

História do Espírito Santo 60 

Inclusão Escolar e Educação Especial  60 

Investigar em Matemática 60 

Raízes Histórico-filosóficas da Modernidade 60 

Movimentos Sociais e Educação 60 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Anexo da Resolução nº. 45/2014 – CEPE 
Inserção do bloco de disciplina  – 2015/1 

 Página 10 de 12 
 

Música e Educação 60 

Psicanálise 60 

Sexualidade e Repressão 60 

Teoria do Currículo 60 

 
 
 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA, DO CENTRO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS E NATURAIS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO 

SANTO. DISCIPLINAS DO NONO PERÍODO - OBRIGATÓRIAS 
 

MÓDULOS / DISCIPLINAS CHS 

Estágio Específico I: Ênfase I - 

Estágio Específico I: Ênfase II - 

 
 

 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA, DO CENTRO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS E NATURAIS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO 

SANTO. DISCIPLINAS DO NONO PERÍODO - OPTATIVAS 
 

MÓDULOS / DISCIPLINAS CHS 

Psicologia, Saúde e Trabalho 60 

Tópicos Especiais em Psicologia, Saúde e Trabalho 60 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Anexo da Resolução nº. 45/2014 – CEPE 
Inserção do bloco de disciplina  – 2015/1 

 Página 11 de 12 
 

Tópicos Especiais em Psicologia e Práticas em Saúde I 60 

Tópicos Especiais em Psicologia e Práticas em Saúde II 60 

Tópicos Especiais em Políticas Públicas de Saúde Mental 60 

Corpo e Saúde 60 

Tópicos Especiais em Psicologia e Práticas em Saúde III 60 

Estudos Monográficos em Psicologia e Práticas em Saúde 60 

Tópicos Especiais em Teorias da Constituição do Sujeito III 60 

Estudos Especiais em Psicologia e Práticas Educacionais 60 

Seminários Clínicos 60 

Estudos Complementares em Processos Básicos I 60 

Estudos Complementares em Processos Básicos II 60 

Tópicos Especiais em Pesquisa em Psicologia II 60 

 
 
 
 
 
 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Anexo da Resolução nº. 45/2014 – CEPE 
Inserção do bloco de disciplina  – 2015/1 

 Página 12 de 12 
 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA, LICENCIATURA, NA MODALIDADE 
EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ESPÍRITO SANTO 
 

MÓDULOS / DISCIPLINAS CHS 

Química Geral II 60 

Psicologia da Educação 60 

Educação e Inclusão 60 

Cálculo II B 60 

Física Experimentar 1 30 

Metodologia da Pesquisa em EAD 30 

Fundamentos da Língua Brasileira de Sinais (Libras) 60 

 


